
Nº 146, quinta-feira, 31 de julho de 2008 11 53 ISSN 1677-7069

SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO
<!ID1276098-0>

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 18/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de suprimentos de informática
para impressora HP Designejet T 610 (plotter) e XEROX PHASER
7760 DN, ambas em período de garantia do fabricante, para aten-
dimento às demandas do SERVIÇO FLORESTAL BRASILEIRO. To-
tal de Itens Licitados: 00015 . Edital: 31/07/2008 de 09h00 às 12h00
e de 14h às 17h00 . ENDEREÇO: Scen, AV L4, TRECHO 02, BLO-
CO H Asa Norte - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir
de 31/07/2008 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura
das Propostas: 18/08/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

LUÍS DIONÍSIO PAZ LAPA
Pregoeiro

(SIDEC - 30/07/2008) 440075-00001-2008NE090025

INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

DIRETORIA DE CONSERVAÇÃO
DA BIODIVERSIDADE

CENTRO PESQUISA E GESTÃO DA
BIODIVERSIDADE AQUÁTICA E DOS RECURSOS

PESQUEIROS CONTINENTAIS DA AMAZÔNIA
<!ID1276101-0>

EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2008

Nº Processo: 02031.00061-08-09. Contratante: INSTITUTO CHICO
MENDES DE -CONSERVACAO DA BIODIVERSIDADE. CNPJ
Contratado: 49595184000179. Contratado : LIDER COMERCIAL
AUTOMOTIVA LTDA -EPP. Objeto: Contratacao de empresa espe-
cializada na prestacao de forma continua, em servico de manutencao
mecanica/eletrica, retifica e pintura, servico de guincho, servico de
direcao e rodas, servico de borracharia, com fornecimento de pecas e
acessorios de reposicao genuinos e oleos lubrificantes - Manutencao
de veiculos leves - parte mecanica - Manutencao de motores a com-
bustao. Fundamento Legal: Na Lei 8.666/93 e alteracoes posteriores
Vigência: 22/07/2008 a 22/07/2009. Valor Total: R$ 268,50. Fonte:
100000000 - 2008NE900151. Data de Assinatura: 22/07/2008.

(SICON - 30/07/2008) 443033-44207-2008NE900022

UNIDADE AVANÇADA
PARQUE NACIONAL DO IGUAÇU

<!ID1276625-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº 02057.000065/04-67.ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo
ao Acordo de Cooperação Técnica, firmado entre o Parque Nacional
do Iguaçu e a Sociedade de Ensino Superior e Assessoria Técnica -
SESAT, mantenedora da Faculdade Anglo Americano - FAA e Instituto
Superior de Educação Anglo Americano - ISEAA. OBJETO: Prorrogar
o prazo de vigência do acordo original por mais 12 (doze) meses.DA
VIGÊNCIA: 26/07/2008 a 25/07/2009, podendo ser prorrogado e/ou
alterado de acordo com a vontade das partes. PELO PARNA: JORGE
LUIZ PEGORARO - Chefe do PARNA Iguaçu - PELO SESAT: FRED
LEITE SIQUEIRA CAMPOS - Coordenador Geral da FAA/ISEAA.

prazo constante da Cláusula Sétima (DA VIGÊNCIA) do Contrato
ora aditado, por mais 12 (doze) meses, contado a partir de 12 de julho
de 2008. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 Vigência: 12/07/2008 a
11/07/2009. Valor Total: R$88.672,08. Fonte: 100000000 -
2008NE900267. Data de Assinatura: 11/07/2008.

(SICON - 30/07/2008)

FUNDAÇÃO ESCOLA NACIONAL
DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

<!ID1275574-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 161/2008

Nº Processo: 04600003067200853 . Objeto: Contratação de serviços
técnicos profissionais especializados de docente para o curso A Eco-
nômia Solidária como Estratégia de Desenvolvimento: interfaces com
as políticas sociais e setoriais para a Secretaria Nacional de Economia
Solidária do Ministério do Trabalho e emprego SENAES/MTE. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Atividade de docência Declaração de
Inexigibilidade em 21/07/2008 . PAULO MARQUES . Corrdenador
Geral . Ratificação em 28/07/2008 . LINO GARCIA BORGES .
Ordenador de Despesa . Valor: R$ 900,00 . Contratada :VALMOR
SCHIOCHET . Valor: R$ 900,00

(SIDEC - 30/07/2008) 114702-11401-2008NE900003
<!ID1275575-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 162/2008

Nº Processo: 04600003055200829 . Objeto: Contratação do docente
para ministrar o curso de Gestão de Contratos de Serviços. Total de
Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Atividade de docência. Declaração de
Inexigibilidade em 10/07/2008 . SONISLEY SANTOS MACHADO .
Coordenadora Geral . Ratificação em 28/07/2008 . LINO GARCIA
BORGES . Ordenador de Despesa . Valor: R$ 1.920,00 . Contratada
:GUNTER MONTANARE CARMONA . Valor: R$ 1.920,00

(SIDEC - 30/07/2008) 114702-11402-2008NE900003
<!ID1275576-0>

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 164/2008

Nº Processo: 0460000320649 . Objeto: Contratação de docente para
ministrar aulas no curso de Elaboração e Gerenciamento de Projetos
na Fundação Escola de Serviço Público-FESP, Rio de Janeiro. Total
de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da
Lei 8.666/93 . Justificativa: Atividade de docência. Declaração de
Inexigibilidade em 28/07/2008 . SONISLEY SANTOS MACHADO .
Coordenadora Geral . Ratificação em 30/07/2008 . LINO GARCIA
BORGES . Ordenador de Despesa . Valor: R$ 3.200,00 . Contratada
:CELIO ARNULFO CASTIGLIONI GALVAO . Valor: R$ 3.200,00

(SIDEC - 30/07/2008) 114702-11401-2008NE900003
<!ID1275577-0>

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO No- 21/2008

A Pregoeira da ENAP torna público o resultado de jul-
gamento do PREGÃO ELETRÔNICO N . 21/2008 (Processo n .
04600.002663/2008-16 Após análise e julgamento das propostas, sa-
grou-se vencedora do certame a empresa: ACME ELETROELETRÔ-
NICOS LTDA Itens 01 e 02, conforme consta dos autos.

MARIA LÚCIA DE FÁTIMA MELÃO DO
N A S C I M E N TO

Pregoeira

(SIDEC - 30/07/2008) 114702-11401-2008NE900003

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
<!ID1274524-0>

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Espécie: Ata de Registro de Preços; Objeto: Aquisição de material de
expediente e de consumo; Data de Assinatura: 17/07/2008; Vigência:
17/07/2008 a 16/07/2009; Modalidade de Licitação: Registro de Pre-
ços de Pregão Eletrônico Nº 13/2008; Processo Nº
04600.001641/2008-39: Contratada: INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE
MATERIAIS PARA ESCRITÓRIO PERI. CNPJ: 08.894.946/0001-
50; Itens: 01, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 63, 71, 73.. Valor Global R$
2.190,00 (dois mil, cento e noventa reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços; Objeto: Aquisição de material de
expediente e de consumo; Data de Assinatura: 17/07/2008; Vigência:
17/07/2008 a 16/07/2009; Modalidade de Licitação: Registro de Pre-
ços de Pregão Eletrônico Nº 13/2008; Processo Nº
04600.001641/2008-39. Contratada: CIMAPEL COMÉRCIO DE
MATERIAIS DE ESCRITÓRIO LTDA EPP. CNPJ: 09.153.233/0001-
07; Itens: 06, 07, 08, 09, 18, 19, 20, 28, 32, 33 e 34. Valor Global: R$
,3.352,50 (três mil, trezentos e cinqüenta e dois reais e cinqüenta
centavos).

Espécie: Ata de Registro de Preços; Objeto: Aquisição de material de
expediente e de consumo; Data de Assinatura: 17/07/2008; Vigência:
17/07/2008 a 16/07/2009; Modalidade de Licitação: Registro de Pre-
ços de Pregão Eletrônico Nº 13/2008; Processo Nº
04600.001641/2008-39. Contratada: SS IMPORTAÇÃO E DISTRI-
BUIÇÃO LOGÍSTICA LTDA. CNPJ: 05.389.669/0001-30; Item: 16,
36, 37, 39, 40, 41, 44, 75, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91,

92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107,
108, 109, 111, 112 e 117. Valor Global: R$ 11.571,40 (onze mil,
quinhentos e setenta e um reais e quarenta centavos).

Espécie: Ata de Registro de Preços; Objeto: Aquisição de material de
expediente e de consumo; Data de Assinatura: 17/07/2008; Vigência:
17/07/2008 a 16/07/2009; Modalidade de Licitação: Registro de Pre-
ços de Pregão Eletrônico Nº 13/2008; Processo Nº
04600.001641/2008-39. Contratada: J. A. PEREIRA COM. DE MA-
TERIAIS DE LIMPEZA-ME. . CNPJ: 08.229.164/0001-05; Itens: 29
Valor Global: R$ 1.115,00 (hum mil, cento e quinze reais).

Espécie: Ata de Registro de Preços; Objeto: Aquisição de material de
expediente e de consumo; Data de Assinatura: 17/07/2008; Vigência:
17/07/2008 a 16/07/2009; Modalidade de Licitação: Registro de Pre-
ços de Pregão Eletrônico Nº 13/2008; Processo Nº
04600.001641/2008-39. Contratada: V & M INFORMÁTICA LT-
DA.CNPJ: 06.177.718/0001-34; Itens: 43 Valor Global: R$ 1.048,00
(hum mil, quarenta e oito reais).

FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

<!ID1276939-0>

EDITAL DE 30 DE JULHO DE 2008
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 1/2008

A FUNDAÇÃO INSTITUTO BRASILEIRO DE GEOGRA-
FIA E ESTATÍSTICA - IBGE, em atenção à decisão liminar proferida
nos autos da Ação Civil Pública nº 2008.70.00.012434-6/PR, em
andamento na 6ª Vara Federal da Seção Judiciária do Paraná, torna
pública a retificação do item 4.6.6 do Edital nº 1, de 02 de julho de
2008, publicado no Diário Oficial da União nº 126, de 03 de julho de
2008, Seção 3, páginas 171 a 174, com a inclusão dos subitens
4.6.6.1, 4.6.6.2, 4.6.6.2.1, 4.6.6.2.2, 4.6.6.3, 4.6.6.4, 4.6.6.5, 4.6.6.6,
4.6.6.7, 4.6.6.8, 4.6.6.9, 4.6.6.10 e 4.6.6.11, que passam a ter a se-
guinte redação:

"4.6.6 Não haverá isenção total ou parcial do valor da taxa
de inscrição, exceto para os candidatos que declararem e compro-
varem hipossuficiência de recursos financeiros para pagamento da
referida taxa. Fará jus à isenção total de pagamento da taxa de
inscrição o candidato que atender a uma das seguintes condições: a)
comprovar condição de desemprego por meio da apresentação de
cópia das páginas da Carteira de Trabalho e Previdência Social
(CTPS) que contenham a foto, a qualificação civil, a anotação de
nenhum ou do último contrato de trabalho do candidato (especi-
ficando a data de admissão e demissão), e da primeira página sub-
seqüente, de modo a comprovar que as cópias apresentadas se re-
ferem efetivamente ao último emprego do candidato, bem como atra-
vés de assinatura de declaração, sob as penas da lei, atestando que
não exercem qualquer atividade remunerada, ainda que informal e
que não percebam seguro-desemprego; b) comprovar ter renda fa-
miliar não superior a 2 (dois) salários mínimos federais por meio da
apresentação de cópia dos últimos 03 (três) recibos de pagamento
emitidos pela empregadora ou de outro documento de comprovação
de renda.

ATENÇÃO: 1) Por atividade "informal", entenda-se qualquer
atividade que gere fonte de renda de qualquer natureza, ainda que não
continuada ou eventual, seja qual for a denominação da atividade. 2)
O candidato desempregado deverá declarar o número do seguro-
desemprego proveniente de sua última demissão, quando houver, o
qual será verificado junto ao órgão pertinente para verificação da
veracidade das declarações. 3) As informações prestadas serão ve-
rificadas, também, quando da contratação do candidato. Em caso de
fraude, omissão, falsificação, declaração inidônea, ou qualquer outro
tipo de irregularidade com relação às informações prestadas, o can-
didato responderá legalmente pelo ilícito, sendo adotadas as medidas
cabíveis nas esferas cível e criminal.

4.6.6.1 As condições listadas no subitem 4.6.6 deverão ser
declaradas por meio do preenchimento da "Declaração de Hipos-
suficiência Financeira", de acordo com o modelo disponibilizado ane-
xo a este edital e no endereço eletrônico www.consulplan.net/con-
cursos/concurso.php?id=22.

4.6.6.2 O interessado que desejar a isenção da taxa de ins-
crição deverá, inicialmente, preencher o requerimento de inscrição
disponibilizado na forma do item 4.12.1, contudo não efetuando o
pagamento do boleto gerado, anexá-lo à "Declaração de Hipossu-
ficiência Financeira" mencionada no subitem anterior e aos respec-
tivos documentos comprobatórios de sua condição, citados no su-
bitem 4.6.6 deste Edital, e encaminhar todos os documentos, im-
preterivelmente até o dia 13 de Agosto de 2008, por meio de carta
registrada com Aviso de Recebimento (AR), à Consulplan (Rua José
Augusto de Abreu, nº 1.000 - Bairro Augusto de Abreu - Muriaé/MG
- CEP: 36.880-000), mencionando "Solicitação de Isenção - Processo
Seletivo Simplificado - Agente Censitário 2008 IBGE".

4.6.6.2.1 O simples envio da documentação não garante ao
interessado a isenção de pagamento da taxa de inscrição.

4.6.6.2.2 Para efeito de verificação da validade do reque-
rimento de isenção será considerada a data de postagem do envelope
contendo os documentos enviados, que deverá, obrigatoriamente, ser
até o dia 13 de Agosto de 2008.

4.6.6.3 Não serão aceitos, após o envio da documentação,
acréscimos ou alterações das informações prestadas.

4.6.6.4 Não será aceita solicitação de isenção de pagamento
de taxa de inscrição via fax ou via correio eletrônico.

4.6.6.5 O candidato é responsável pela veracidade das in-
formações prestadas e pela autenticidade da documentação apresen-
tada, sob as penas da lei, cabendo à Consulplan a análise do pre-
enchimento dos requisitos e eventual indeferimento dos pedidos em
desacordo com o aqui estipulado.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
<!ID1275514-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 03300.000423/2007-18; Espécie: Primeiro Termo Aditivo à
Ata de Registro de Preços do Pregão Presencial nº 35/2007; Objeto: pror-
rogar o prazo constante da Cláusula Segunda (DA VIGÊNCIA) da Ata
ora aditada, por mais 12 (doze) meses; MP: Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão; Detentora: TAO MARKETING COMUNICA-
ÇÃO LTDA; Vigência: 30/07/2008 a 29/07/2009; Data de Assinatura:
30.07.2008; Signatários: Sra. Catarina Maria Cavalcanti de Souza Lopez,
pelo MP e o Sr. RODRIGO GONTIJO LÓES, pela Detentora.

COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E FINANÇAS

<!ID1275600-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2008

Nº Processo: 03000001012200643. Contratante: MINISTERIO DO
PLANEJAMENTO, ORCAMENTO E GESTAO - MP. CNPJ Con-
tratado: 62652961000138. Contratado : AGENCIA ESTADO LTDA -
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação do

Ministério do Planejamento,
Orçamento e Gestão

.




